
LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 133, č. 2, únor 201768

V rámci zrušení cukerních kvót v roce 2017 dojde i ke 
zrušeníkvótnaizoglukózu,sladidlovyráběnézeškrobu.Dle
DG Agri podíl celkové výroby izoglukózy v EU ve vztahu
kvýroběcukrudosáhlvmarketingovémroce2014/2015díky
přidělenénízkékvótěnaizoglukózuhodnoty4,39%zcelkové
výroby„přírodních“sladidel.VUSAjeizoglukózaprodukována
podnázvemHFCS,highfructosecornsirup,nebolikukuřičný
sirupsvysokýmpodílemfruktosy.Výrobatohotoškrobového
sladidlajevUSAnaobdobnévýšijakovýrobacukru,izoglukóza
se tedyv tétozemipodílí zhrubaz50%navýroběsladidel
z rostlinnýchkomodit.V Japonsku je tentopodílodhadován
na20%.Sladivost izoglukózy jeudávána jako1–1,2násobek
sladivosticukru.

Odbornícipředpokládají,žebysevýrobaizoglukózyvEU
mohlazvýšitoprotistavuzroku2015/2016vícenežtřínásobně,
atozesoučasných0,76mil.tažna2,5mil.t.Ktomutonázoru
sepřikláníiJamieFortescue,výkonnýředitelasociaceStarch
Europe,kterásdružujeprůmyslovévýrobceškrobuvEvropě.
Vtomtopřípaděbymohlodojítkezvýšenípodíluizoglukózy
vEUažna10–15%(1).

NizozemskábankovnískupinaRabobankpredikujebudoucí
rozsahvýrobyizoglukózyvEvropěna1–2mil.t.Souběžnějevšak
konstatováno,ženavýšeníkapacitsivyžádávysokéinvestiční
náklady na technologie. Vysoké investicemohou realizovat
pouze kapitálově silné společnosti, mnohdy nadnárodního
charakteru,sdiverzifikovanýmportfoliemsvýchaktivit.

VrámcistudiezpracovanéThünenInstituteofFarmEco
nomicsvroce2013bylokonstatováno,žeizoglukózasestane
pozrušeníkvótpoměrněkonkurenčnímproduktemacukrovar
nický průmysl se budemuset vzdát cca 40 % své ziskové
marževmomentě,kdybudecukrobchodovánzastejnoucenu
jako izoglukóza (2). Cukrovarnický průmysl bude vystaven
konkurenčnímu tlaku, jemuž lze čelit zvyšováním technické
efektivnosti,kterávrámcicukrovarůvČeskérepublicevykazuje
vrámciposledníchletsignifikantnírostoucítrend(3).

Svouefektivnostbudounucenizvyšovativýrobcicukrové
řepy–vrámcivýzkumuekonomickéefektivnostibylozjištěno,
žepotenciáljemožnonajítvoptimalizacipřímýchmateriálových
nákladůavkvalitěcukrovéřepy(4).

Z hlediska historického vývoje lze počátky průmyslové
výroby izoglukózydatovat k roku 1974.V tomto rocedošlo
k významnému nárůstu světových cen cukru a tento trend
podnítilhlavníprůmyslovéspotřebitele(zejménavpotravinář
skémprůmysluUSA)kvyhledávánílevnějšíchsubstitutů.Došlo
krozvojivýrobyglukosovýchadextrosovýchsirupů,vyráběných
převážnězkukuřičného,případněpšeničnéhoškrobu.Vroce
1980 se již vUSA izoglukóza podílela cca 30% na celkové
produkci sladidel z rostlinných komodit, v roce 1990 se již
jednaloo50%celkovéprodukcesladidel(5).

DynamikuvývojesladidelvUSAuvádíobr.1.Vobdobí
let 1975–2013 vzrostla výroba cukru v USA z 6,3mil. t na
8,731mil.t(tj.1,39×)avýrobaizoglukózyvzrostlaz0,532mil.t

Izoglukóza jako významný element na trhu sladidel
ISOGLUCOSE AS AN IMPORTANT ELEMENT OF SWEETENERS MARKET

Helena Řezbová1, Luboš Smutka1, Josef Pulkrábek2, Ondřej Škubna1

1 Česká zemědělská univerzita v Praze, Provozně ekonomická fakulta
2 Česká zemědělská univerzita v Praze, Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů

Obr. 1. Dynamika vývoje produkce cukru a izoglukózy v USA (1975–2013)

Pramen: USDA (7), vlastní zpracování

10

8

6

4

2

0

1
9

7
5

1
9

7
7

1
9

7
9

1
9

8
1

1
9

8
3

1
9

8
5

1
9

8
7

1
9

8
9

1
9

9
1

1
9

9
3

1
9

9
5

1
9

9
7

1
9

9
9

2
0

0
1

2
0

0
3

2
0

0
5

2
0

0
7

2
0

0
9

2
0

1
1

2
0

1
3

2
0

1
5

Produkce (mil. t)

0
,5

3
2

6
,3

0
0

8
,7

3
1

cukr

izoglukóza / HFCS

8
,5

8
8

na8,588mil. t(16,1×).Vícejakšestnáctiná
sobnýnárůstobjemuvýrobyizoglukózyvprů
běhusledovanéhoobdobína„nekvótovaném“
trhuUSAmůže být varujícím signálem pro
budoucí situaci v Evropě. Výrobou vyso
kéhoobjemu izoglukózy vUSA se zabývají
pouze4společnosti,sdruženévrámciCorn
Refiners Association. Jedná se společnost
Archer Daniels Midland Company (ADM),
Cargill, Incorporated, Tate & Lyle Americas
a Ingredion Incorporated. Tyto společnosti
vyvíjejísvéaktivitynejenvUSA,alevcelém
světě,včetněEvropy.

Cíl a metodika

Cílemčlánkujeidentifikovatvlastnickou
strukturu historických i současných držitelů
kvótnaizoglukózuvEvropskéuniiavymezit
faktory,kterémohoubudoucímožnénavýšení



LCaŘ 133, č. 2, únor 2017 69

(nebo snížení) výroby izoglukózy v EU ovlivnit. Tento člá
nek poskytuje základní přehled o stavu výroby izoglukózy
akoncentraci jejíprodukceod roku1977aždosoučasnosti.
Koncentraci trhu s izoglukózou identifikuje z pohledu dvou
dimenzí:
1. Stavakoncentracetrhuskvótovanouizoglukózounaúrovni

EUjakocelku,dlejednotlivýchčlenskýchstátůEU.
2. Stavakoncentracetrhuskvótovanouizoglukózouzpohledu

jednotlivýchspolečností(aliancí).

Analyzovanýmateriálvycházízdostupnýchúdajů,pochá
zejícíchzdatabázeUSDA:SugarandSweetenersOutlook(6),
zdatEvropskékomiseDGAgri:Sugarandisoglucosebalance
sheets(7),CornRefinersAssociation2015AnnualReport(8),
Agrosynergie(9)aStarchEurope(10,11).

Souběžně jsou informace doplněny z výročních zpráv
publikovanýchspolečnostmipodílejícímisenavýroběizoglu
kózyvEU(ADM,Tereos,Agrana,Cargill,Tate&Lyle,Roquette
aCopam).

Analýzykoncentracetrhujsouprovedenyproroky1977,
1999 a promarketingový rok 2015/2016. Je aplikovánHer
findahlHirschmanův index (HHI), využívaný v rámci teorie
antimonopolní politiky kměření koncentrace trhu (12).HHI
lzedefinovatnásledně:

HHI=     si
2=s1

2 + s2
2 +...+sN

2

kde si je tržní podíl firmy (společnosti, aliance) „i“ na trhu
(vtomtopřípaděnaprodukcicukru)aNjecelkovýpočetfirem
(společnostíčialiancí)natrhuoperujících.

ProúčelytohotočlánkubylavyužitaklasifikaceHHindexu,
nastavenáEvropskoukomisí(13).JestližejehodnotaHHindexu
nižšínež1 000,jednáseonekoncentrovanýtrhsvýznamným
postavením řady společností.HodnotaHH indexuv rozmezí
1 000 – 2 000indikujetrhsvýznamnoukoncentrací(monopolis
tickákonkurence)ahodnotanad2 000 indikuje trh s vysokou 
míroukoncentrace,zpravidlaoligopolníhocharakteru.Hodnota,
blížící se 10 000 indikuje trh čistěmonopolního charakteru.
JakodoplňkovýukazatelkHHindexubylzvolenukazatelCR4,

neboli„Fourfirmconcentrationratio“,kterýanalyzujesoučetčtyř
největšíchpodílůspolečnostíavypočításejako:

CRn=     si =s1
 + s2

 +...+sn

kde sijepodílnatrhuitéfirmyanjepočetsledovanýchsubjektů
v odvětví. Pro účely tohoto článku byl podíl čtyř největších
firemfirem(společností,aliancí)vyjádřenjakojejichdílčípodíl
naprodukcikvótovanéizoglukózy.HraniceindexuCRndleDG
Comp(14)jsou:
a)nízkákoncentrace(0–50%)–směřováníoddokonalékon

kurencekoligopolu,
b)středníkoncentrace(50–80%)–jednoznačnýoligopol,
c)vysokákoncentrace(80–100%)–směřováníodoligopolu

kmonopolu.

Výsledky a diskuse 

Světovýtrhscukremasladidlysevsoučasnédobědyna
mickyvyvíjí(14,15).Tradičnícukrnasvětovémtrhustálevíce
čelítlakualternativníchsladidel.Vtomtoohledujepakzajímavé
sledovatzměnynaevropskémtrhuscukrem,kterýsevsoučasné
doběnacházívočekáváníchspojenýchsezrušenímcukerních
kvót(včetněkvótnaizoglukózu).Izoglukózavtomtoohledu
představujedivokoukartu,kterámůževelmivýrazněovlivnit
pozicicukruatímiceléřadyproducentůcukrunaevropském
trhu,zejménapaktrhuEU.

NatrhSpolečenstvívEvropěbylaizoglukóza(HFCS,high
fructosecornsirup)uvedenasmírnýmzpožděnímoprotiUSA,
atovletech1976–1977,přičemžinvestoři–zpracovateléškrobu
vtomtoobdobívynaložilivysokéinvestičnívýdajenavýstavbu
nových technologií. Vzhledem k tomu, že technologie byly
většinouimportoványzUSA,bylocelkemzřejmé,ževýstavby
kapacitvEvropskéuniisebudouúčastnitamerickoevropské
firmyajejichkapitál.

Jak vyplývá z tab. I., byl již v roce 1977, tj. v počátku
výroby izoglukózy v EU, trh s izoglukózou silně oligopolní.
Největšípodílnavýrobníchkapacitáchizoglukózymělkoncern

Tab. I. Vybudované nové výrobní kapacity izoglukózy (HFCS) v Evropě v provozu v roce 1977, stav před zavedením kvót

Skupina Společnost Země Továrna Kapacita
(tis. t.rok–1) 

Podíl výrob.
kapacit  (%)

Zahájení
výroby

Technologie výroby
izoglukózy

Staley (USA) 33 %
Tate & Lyle (VB) 33 %
Callebaut Group 33 %

G. R. Amylum Belgie* Aalst 20 + 100 45,80 1975, 1977 Staley / iso-sweet

Tunnel Refineries V. Británie Greenwich 60 22,90 1976 Staley / iso-sweet

Campo Ebro Španělsko Saragosse 35 13,36 1976 Staley / iso-sweet

KSH / Royal 
Scholten-Honig (NL) 

KSH / Tate & Lyle 
Netherlands Nizozemsko Koog Aan 

De Zaan 20 7,63 1976 Clinton / izomeráza

Albion / Cargill V. Británie Tilbury (100 projekt) 0 (projekt) 1977 (projekt) Clinton / izomeráza

Corn Products Comp. (USA) Deutsche Maizena Německo Krefeld 20 7,63 1976 Corn Product Company

Roquette Fréres (F) Roquette Fréres Francie Lestrem 7 2,67 1977 „Invertose“

  EVROPA CELKEM 262 100
Pramen: Chalmin (16)

* Továrna v Belgii (Aalst) byla evropským pilotním projektem, v roce 1975 činila roční kapacita 20 000 t izoglukózy, následně došlo k rozšíření o dalších
   100 000 t, celková kapacita byla v roce 1976 ve výši 120 000 t; v současné době je výrobna vlastněna skupinou Tereos (Tereos Starch & Sweeteners)

ŘEZBOVÁ, SMUTKA, PULKRÁBEK, ŠKUBNA: Izoglukóza jako významný element na trhu sladidel

i =0

N

i =0

n



LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 133, č. 2, únor 201770

společnostíStaley(USA),Tate&Lyle(VelkáBritánie)aCallebaut
Group(Lucembursko).Tatoskupinavlastnilavroce1977roční
výrobníkapacityvevýši215tis.tizoglukózy,cožčinilo82,06%
zexistujícíchvýrobníchkapacit.Výrobníkapacitybylyumístěny
vBelgii,VelkéBritániiaveŠpanělsku.Zbytekvýrobníchkapacit
(tj.47tis.t,nebolicca18%celkovýchkapacit)bylorozděleno
meziNěmecko(DeutscheMaizena,20tis.t,7,63%výrobních
kapacit),Nizozemsku(KSH,20tis.t,7,63%výrobníchkapacit)
aFrancii(RoquetteFréres,7tis.t,2,67%výrobníchkapacit).
Vroce1977bylještěnavícpřipravenprojektnavýstavbudruhé
továrny pro výrobu izoglukózy ve Velké Británii s vysokou
kapacitou 100 tis. t ročně (skupinaKSH, společnost Albion/
Cargill).Vroce1977dosahovalHHindex,měřenýdlepodílu
společností,hodnoty6857,cožznačilotrholigopolníhocharak
teruaukazatelCR4vykazovalhodnoty100%,cožindikovalo
trendsměřováníodoligopolukmonopolu.HHindex,měřený
dlepodíluzemí,dosáhlhodnoty2924,cožznačítrhsvysokou
míroukoncentrace.Vroce1977nebylavýrobaizoglukózyještě
regulovánaprostřednictvímkvót.Jejíprodukcevtomtoobdobí
přispělakezvýšenípřebytkůcukruveSpolečenstvíanásledně

došlokzavedeníkvót.Izoglukózabylapovažovánazapřímou
náhražku tekutého cukru vyráběného z cukrové řepy nebo
zcukrovétřtinyastalasetímtojehopřímýmkonkurentem.

Nejprve byly výrobní kvóty přidělovány jednotlivým
podnikůmpřímovnařízeníchSpolečenství.Každémupodniku
majícímusídloveSpolečenstvíavyrábějícímuizoglukózubyla
přidělenazákladníkvótanaobdobíod1.7.1979do30.6.1980. 
Pro období od 1. 7. 1981 byla pravidla upravující produkci
cukruaizoglukózyzahrnutadonovéspolečnéorganizacetrhů,
vekterésepřidělujíkvótyčlenskýmstátům.

Vroce1999,nebolizhruba22letpovybudovánívýrobních
kapacitnaizoglukózu,semnožstvíprodukcevyráběnévEU15
aregulovanédíkypřidělovanýmkvótámstabilizovalonaúrovni
cca300tis.tročně.Objemexportuizoglukózybylvtédobě
navelminízkéúrovniaimportybylyrovněžzanedbatelné,ato
díkyvysokýmcelním sazbám.Vysokécelní sazbyna importy
izoglukózyze třetíchzemípřetrvalydo současnosti,například
vroce2016činilacelnísazba500,7€.t–1 izoglukózy s obsahem 
20–50%fruktosy,naprotitomuubíléhocukrusejednáosazbu
419€.t–1,přičemžsladivostizoglukózyje1–1,2×vyššínežucukru.

Tab. II. Rozdělení kvót na izoglukózu, rok 1999

Kvóta A
(t)

Kvóta B
(t)

Podíl B/A
(%)

Kvóta 1999
celkem  (t)

Podíl na kvótě 
1999  (%)

Kumul. podíl 
1999  (%)

Výrobní kapacity
1977  (t)

Rozdíl 1999–1977
(t)

Belgie 56 667 15 583 27,50 72 250 23,84 23,84 120 000 –47 750

Španělsko 75 000 8 000 10,67 83 000 27,39 51,23 35 000 +48 000

Německo 28 882 6 802 23,55 35 684 11,78 63,01 20 000 +15 684

Velká Británie 21 696 5 787 26,67 27 483 9,07 72,08 60 000 –32 517

Itálie 16 569 3 902 23,55 20 471 6,76 78,84 0 +20 471

Francie 15 887 4 135 26,03 20 022 6,61 85,44 7 000 +13 022

Řecko 10 522 2 487 23,64 13 009 4,29 89,74 0 +13 009

Finsko 10 845 1 085 10,00 11 930 3,94 93,67 0 +11 930

Nizozemsko 7 426 1 749 23,55 9 175 3,03 96,70 20 000 –11 825

Portugalsko 8 094 1 904 23,52 9 998 3,30 100,00 0 +9 998

CELKEM 251 588 51 434 20,44 303 022 100,00 262 000

Poznámka: Dle SOT pro cukr je 1 t izoglukózy (v sušině) ekvivalentem 1 t bílého cukru. Pramen: EC Council Reg. 2038/1999, vlastní výpočty

Jakvyplýváztab.II.,vroce1999byly
hlavnímiproducentyizoglukózyvEU15Bel
gieaŠpanělsko,přičemžpodíltěchtostátů
nakvótáchčinilcca51%.UkazatelCR4ratio
bylvevýši72,08%,večtyřechstátechEU15
byly produkovány téměř tři čtvrtiny obje
muizoglukózy.Ukazatelkoncentracetrhu,
HerfindahlHirschmanův index, počítaný
zpodílůnakvótáchjednotlivýchstátů,byl
prorok1999vypočtenvevýši1672,1,což
odpovídáintervalu1500 – 2000,kterýznačí
trhsvýznamnoukoncentrací,odpovídající
monopolistickékonkurenci.Jakdálevyplý
vázposledníhosloupcetab.II.,vprůběhu
22letodzahájeníprodukceizoglukózydošlo
knejvětšímunavýšeníkapacitnazpracování
izoglukózyveŠpanělsku(+48tis. t),ana
opaknejvětšípokleskapacitbyl veVelké
Británii(–32517t).

Obr. 2. Výrobna izoglukózy v Bolerázi na Slovensku vlastněná koncernem Tate & Lyle



LCaŘ 133, č. 2, únor 2017 71

MimostátyEU15bylzaznamenán
výrazný dynamický nárůst kapacit
vMaďarsku,BulharskuanaSlovensku.
VMaďarskubylaprorok2015/2016vý
robaizoglukózy(vkvótěanadkvótu)
stanovenanahodnotu cca 270 tis. t.
Tímto objemem se Maďarsko stalo
největším producentem izoglukózy
v Evropě, surovinovou základnou
v této zemi je GMOfree kukuřice.
PodílMaďarska (270 tis. t) na kvótě
EU(760tis.t)jecca35%.Izoglukóza
jevMaďarskuvyráběnapouzevjed
nommoderním závodě, vlastněným
společnostíHungrana,vekteréovládá
50%podíluAgrana(dceřinnáspoleč
nostkoncernuSüdzuckerAG)a50%
podíluvlastníspolečnostADM,Archer
Daniels Midland Company, jeden
z největších producentů izoglukózy
v USA a významný obchodník se
základními světovými komoditami,
jakojsounapř.kukuřice,sójaařepka.

Společnost ADM ovládá v současné době i veškeré výrobní
kapacitynaizoglukózuvBulharsku.NaSlovenskujeodlistopadu
2015výrobnaizoglukózyvBolerázi100%vlastněnakoncernem
Tate&LyleInvestmentsLimited,všepřesspolečnostNederlandse
GlucoseIndustrieB.V.Doroku2015bylatatovýrobnavlastněna
společnýmpodnikemsnázvemEaststarch,kterýbylformoujoint
ventureovládánfirmamiADMaTate&Lyle.

Jakvyplýváztab.III.aobr.3.,jevsoučasnédoběvýroba
izoglukózy v EU značně koncentrovaná, a to jak z hlediska
států,takizhlediskaspolečností.VprvníchčtyřechstátechEU
snejvyššímobjememprodukceizoglukózyjevyráběno83,9%
tohotoproduktu.MěřítkokoncentracetrhuCR4ratio,počítané
dlepodílujednotlivýchzemí,odpovídákritériujednoznačného

Tab. III. Výroba izoglukózy dle členských států v letech 2004/2005 až 2015/2016

2001/2002 2004/2005 2006/2007 2007/2008 2010/2011 2012/2013 2014/2015* 2015/2016* 2004/05 vs. 2015/16*

Výroba izoglukózy ve kvótě i mimo kvótu v sušině (tis. t) (%)

Belgie 72 72 104 86 115 115 115 115 159,7

Bulharsko 68 68 89 89 89 + 24 89 + 20 160,3

Maďarsko 133 187 180 220 261 250 + 26 250 + 20 203,1

Německo 35 35 43 43 57 62 57 57 162,9

Slovensko 43 57 55 68 67 68 68 158,1

Španělsko 82 83 116 99 54 55 54 54 65,1

ostatní 111 137 193 163 88 86 81 77 56,2

EU-15 300 299 411 347 270 276 264 271 90,6

EU-25 501 689 615 601 646 651 651 129,9

EU-27 (28) 693 690 735 764 760 109,7

EU-27 (28) cukr 17 494 17 411 17 526

Podíl izoglukózy na produkci cukru v EU – v kvótě i mimo kvótu (%) 4,20 4,39 4,34

* U Bulharska období mezi roky 2007/08 a 2015/16.  Pramen: (7, 9), vlastní výpočty

Zdroj: DG Agri, Sugar and isoglucose balance sheets, LMC 
International, Seminar Geneva, Isoglucose: what impact for 
the sugar market?, vlastní zpracování

ŘEZBOVÁ, SMUTKA, PULKRÁBEK, ŠKUBNA: Izoglukóza jako významný element na trhu sladidel

Maďarsko: 270 tis. t

Belgie: 134 tis. t

Bulharsko: 89 tis. t

Slovensko: 68 tis. t

Německo: 56,6 tis. t

Španělsko: 42,9 tis. t

Polsko: 42,9 tis. t

Itálie: 32,5 tis. t

Portugalsko: 12,5 tis. t

0 50000

Copam

Cargill

Tate & Lyle

100000 150000 200000 250000 300000

50 % ADM
50 % AgranaTereos

ADM

48 % Cargill, 52 % Roquette

67 % Cargill, 33 % Roquette

Cargill

izoglukóza – plán produkce nad kvótu

izoglukóza – kvóta 2015/2016

Obr. 3. Kvóty izoglukózy v EU dle členských zemí a jednotlivých společností (2015/2016)

Pozn.: Agrana je rakouskou dceřinou 
společností koncernu Südzucker AG, 
největšího producenta cukru v EU

Tab. III. zachycuje výrobu izoglukózy v Evropské unii
(vkvótěinadkvótu)odroku2004/2005aždomarketingového
roku2015/2016.Přianalýzetrenduvývojevýrobyizoglukózy
v EU15 jako celku jemožno konstatovat, že v současnosti
je výroba na úrovni 90,6% hodnoty roku 2004/2005, jedná
se o pokles z cca 300 tis. t izoglukózy v EU15 na součas
nouhodnotu271tis.t(vEU15).Napříkladjedenznejvětších
poklesůbyluŠpanělska,kdydošlokpoklesukapacitna65,1%
původníhodnoty–vněkterýchstátechEU15bylavýrobaizo
glukózyukončenaúplně.NadruhoustranudošlovrámciEU15
ikopačnémutrendu.VBelgii,kdepůsobíspolečnostTereos
Starch&Sweeteners,avNěmecku,kdenynípůsobíspoleč
nostCargill,došloknavýšeníprodukčníchkapacitizoglukózy. 



LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 133, č. 2, únor 201772

monopolu,stejnásituacejeipřivýpočtuCR4ratio,počítaného
dle podílu jednotlivých společností. Americká společnost
ArcherDanielsMidlandCompany(ADM),ovládápřímopříp.
částečněcca49,9%výrobníchkapacit izoglukózyvEU(tyto
kapacityspravujepřestovárnuvMaďarsku,vlastněnouspoluse
společnostíAgrana,apřesvlastnízávodvBulharsku).Koncern
Tereoskontroluje17,6%výrobníchkapacit izoglukózy (přes
výrobnuvBelgii),společnostTate&Lyleovládá9%výrobních
kapacit(přeszávodnaSlovensku).SpolečnostCargillkontroluje
18,9%kvótovanýchvýrobníchkapacit izoglukózy–jednáse
o veškeré kapacity vNěmecku aPolsku, o 48%kapacit ve
Španělskua67%kapacitvItálii.Nejmenšípodílynasoučasné
produkci izoglukózy v EU mají společnosti Roquette (cca
5,5 %) a španělská společnost Copam (1,6 %). Ještě je ale
nutnozmínit,žespolečnostAgrana jepolovičnímvlastníkem
závodu vMaďarsku a tímto se podílí na 35,6% výrobních
kapacitizoglukózyvEU,společněskoncernemADM(obr.3.).
HerfindahlHirschmanůvIndexkoncentraceodvětví,počítanýdle
podíluspolečnostíprocelouEU,dosahovalvroce2015/2016
hodnoty2134,cožindikujetrhsvysokoumíroukoncentrace.

Závěr

KoncentracevýrobníchkapacitnaizoglukózuvEU28do
několikamálospolečnostímůženajednustranuumožnitjejich
technologickýrozvoj,zvláštěpakpokudjsouvevýraznémíře
vlastněnyčispoluvlastněnyamerickýmifirmami,kterédosáhly
vUSAznačnéhopokrokuvtomtooboru.Nadruhoustranuse
může jednat obudoucímožnéohrožení z důvodůmožnosti
uzavíráníkartelovýchdohodvrámcicenovépolitiky.

Dalšífaktory,kterémohouvbudoucnostiovlivnitprodukci
izoglukózyvEU,podleautorůtohotočlánkujsou:
1. DiskuseonegativnímvlivuHFCS(izoglukózy,kukuřičného

sirupusvysokýmobsahemfuktosy)nazdravíobyvatel.Dle
odbornýchstudiímáizoglukózavlivnanárůstobezityvUSA
ananárůstdiabetes.Díkytétoinformacivykazujespotřeba
HFCS na obyvatele v USA klesající trend, konkurenční
výrobkypotravinářskéhoprůmysluUSA(potravinyanápoje),
obsahující„pravý“řepnýnebotřtinovýcukrjsouoznačovány
jakoHFCSfree.

2. Diskuseovlivugenetickymodifikovanýchplodinnazdraví
obyvatel. v USA je kukuřice téměř zcela genetickymodi
fikovaná,vEvropěsejednáozanedbatelnémnožstvípro
dukce–tohotofaktunapříkladvyužívárakouskáspolečnost
Agrana, která ve svých zprávách uvádí, že vyrábí škrob
aizoglukózuznonGMOkukuřice.

3. Poměrcenkukuřice,pšeniceaškrobovýchbramborkceně
cukrovkyacukru.

4.Ohodnocení vedlejších výrobků, vznikajících při výrobě
škrobu (izoglukózy) a při výrobě cukru – tyto vedlejší
produktyzlevňujínákladynahlavníprodukci.

5. NepoměrpodíluizoglukózyzcelkovévýrobyškrobuvUSA
a v Evropě.Dle výroční zprávy Corn Refines Association
(CRA) se za rok 2015 v USA přeměnilo 29,74% celkové
produkceškrobunaizoglukózu,vEvropěsejednalopouze
o7,24%.

6. Produktivitaškrobárenskéhoprůmyslu.Dlevýročnízprávy
CRAjeprůměrnáročníprodukceškrobunapodnik996296t
v USA, v Evropě oproti tomu se jedná o roční produkci
136 364 t napodnik. Produktivita napodnik je v Evropě
7,31×menšíoprotiUSA.

7. Rozdílnásurovinovázákladnaproprodukciškrobu.VUSAje
škrobvyráběnzGMOkukuřiceavEvropězpšenice,kuku
řiceabrambor.Podlevyjádřeníasociaceevropskýchvýrobců
škrobuStarchEuropebylovroce2014v77továrnáchvEU
zpracováno23mil.tzemědělskýchkomoditvhodnýchpro
výrobuškrobu,přičemž95%těchtokomoditbylovypěsto
vánovEU.Konkrétněsejednalozhrubao8mil.tpšenice
(cca6%produkceEU),8mil.tkukuřice(cca12%produkce
EU)a7mil.tprůmyslovýchbrambor(100%produkceEU).
Zemědělské komodity byly transformovány do 10,5mil. t
škrobua5mil.tvedlejších(souběžných)produktů.

8. Celnípolitikavůčitřetímzemím.Vsoučasnédoběčinícelní
sazba500,7€.t–1 izoglukózy sobsahem20–50% fruktosy,
ubíléhocukrusejednáosazbu419€.t–1.

Souhrn

Zpracovaný článek analyzuje současný stav v oblasti produkce
kvótovanéhoškrobovéhocukruneboliizoglukózyvEvropskéunii.
Cílem článku je identifikovat vlastnickou strukturu historických
isoučasnýchdržitelůkvótnaizoglukózuvEUavymezitfaktory,
kterémohoubudoucímožnénavýšení(nebosnížení)výrobyizo
glukózyvEUovlivnit.Článekidentifikujekoncentracitrhuzpohledu
dvoudimenzí.Jeposouzenstavakoncentracetrhuskvótovanou
izoglukózounaúrovniEUjakocelku,dlejednotlivýchčlenských
státůEU,arovněžjeposouzenstavakoncentracetrhuskvótovanou
izoglukózouzpohledujednotlivýchspolečností(aliancí).Proanalýzu
koncentracetrhujeužitHerfindahl–HirschmanůvIndexaukazatel
CR4–Fourfirmconcentrationratio.Vsoučasnédobějsoukvótyna
izoglukózudistribuoványvrámciEU28pouzemezi9zemí,jejichž
výrobníkapacityovládajíjakamerické,takevropskéspolečnosti,
kterýchjecelkem7.VýrobníkapacityizoglukózyvEUjsouextrémně
koncentrovanévrukouněkolikavlastníků.

Klíčová slova: kvóta, izoglukóza, HFCS, koncentrace trhu, Evropská unie, 
společnosti/aliance.

Článek byl zpracován na základě výzkumu podpořeného IGA, 
PEF, ČZU v Praze (20161015 – Struktura světového trhu s cuk-
rem – perspektivy evropského cukrovarnictví).



LCaŘ 133, č. 2, únor 2017 73

Literatura

1.Bough, D.: Cereal sweetener output could surge in Europe after 
EU quotas.Reuters,Aug15,2014,[online]http://www.reuters.
com/article/euisoglucoseidUSL6N0QL2D020140815, cit. 2. 2.
2016.

2.Zimmer, Y.:Isoglucose–HowsignificantisthethreattotheEUsu
garindustry?.Sugar ind./Zuckerind.,138,2013(12),s.770–777.

3.Čechura, L.; MaLý, M.:Produkčnístrukturaatechnickáefektiv
nostčeskýchcukrovarů:mezisektorovákomparace.Listy cuk-
rov. řepař.,131,2015(12),s.387–391.

4.Řezbová, h.; beLová, a.; Škubna, o.:Sugarbeetproductioninthe
Europeanunionandtheirfuturetrends.Agris on-line Papers in 
Economics and Informatics,5,2013(4),s.165–178.

5.Maskus, k. e.:Largecostsandsmallbenefitsoftheamericansu
garprogramme.The World Economy,12,1989(1),s.85–104.

6.USDA: Sugar and Sweeteners Outlook 2014.[online]http://www.
ers.usda.gov/media/1487411/sssm310.pdf,cit.4.5.2016.

7.Sugar and isoglucose balance sheets.Evropskákomise–DGAgri,
[online] http://ec.europa.eu/agriculture/sugar/balancesheets/
index_en.htm,cit.12.3.2016.

8.Corn Refiners Association 2015 Annual Report.[online]http://
corn.org/wpcontent/uploads/2015/01/2014CornAnnual.pdf,cit.
25.3.2016.

9.Agrosynergie, Evaluation of CAP measures applied to the sugar 
sector, Final report, 2011.[online]http://ec.europa.eu/agricul
ture/eval/reports/sugar2011/fulltext_en.pdf,cit.5.11.2015.

10.EU starch market in figures.StarchEurope,2015,[online]http://
www.starch.eu/europeanstarchindustry/,cit.25.3.2016.

11.Starch Starch Europe Statement on Sustainability of Starch Pro-
ducts.StarchEurope,2015,[online]http://www.starch.eu/star
cheuropestatementonsustainabilityofstarchproducts/, cit.
17.4.2016.

12.hirschMann, a. o.:ThePaternityofanIndex.The American Eco-
nomic Review,54,1964(5),s.761,ISSN00028282.

13.DGComp,Londoneconomicsinassociationwithglobalener
gydecisions:StructureandPerformanceofSixEuropeanWho
lesaleElectricityMarketsin2003,2004and2005.InDG Comp 
26th February 2007,s.8,52,[online]http://ec.europa.eu/com
petition/sectors/energy/inquiry/electricity_final_part4.pdf, cit.
25.1.2016.

ŘEZBOVÁ, SMUTKA, PULKRÁBEK, ŠKUBNA: Izoglukóza jako významný element na trhu sladidel

14.Maitah, M. et aL.:EuropeanSugarProductionanditsControlin
theWorldMarket.Sugar Tech.,18,2016(3),s.236–241.

15.Maitah, M., sMutka, L.:RestorationandGrowthoftheRussian
SugarMarket.Sugar Tech.,18,2016(2),s.115–123.

16.chaLMin, P.: The Making of a Sugar Giant: Tate & Lyle, 1859–1989.
NewYork:HarwoodAcademicPublishers,1990.

Řezbová H., Smutka L., Pulkrábek J., Škubna O.: Isoglu
cose as Important Element of Sweeteners Market

Thepresentedpaperanalysesthecurrentstateintheareaofquota
starch sugar production (isoglucose) in the EuropeanUnion. Its
mainobjectiveistoidentifythehistoricalandcurrentownership
structurerelatedtoisoglucosequotaintheEUandtospecifythe
factors influencing the future possible growth (or reduction) of
isoglucoseproduction in theUnion.Thepaper identifiesmarket
concentration from two different points of view; it assesses the
stateandconcentrationofthemarketatEUlevelaccordingtothe
individualmembersandalsoatthelevelofindividualcompanies
(alliances)operatingwithintheEUmarket.Theanalysesarebased
onapplicationoftheHerfindahl–HirschmanIndexandCR4–Four
firm concentration ratio. At present, the isoglucose quotas are
distributedonlyamong9countries(outof28).Individualcapacities
arecontrolledbythetotalof7AmericanandEuropeancompanies
andEU’sproductioncapacitiesarethusextremelyconcentratedin
thehandsofonlyafewowners.

Key words: quota, isoglucose, HFCS, market concentration, European 
Union, companies/alliances.

Kontaktní adresa – Contact address:

Ing. Helena Řezbová, Ph. D., Česká zemědělská univerzita v Praze, 
Provozně ekonomická fakulta, Katedra ekonomiky, Kamýcká 129, Pra
ha 6 – Suchdol, Česká republika, email: rezbova@pef.czu.cz


